
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

posudek vedoucího práce 
 
Práci předložila: Bc. Barbora Tvarohová 
Název práce: Obraz šoa ve vybrané české a překladové literatuře pro děti a mládež 
Hodnotitel: Mgr. Vladimíra Pánková, Ph.D. 
 

1. CÍL PRÁCE:  
Zaprvé: Analýza vybraných děl z intencionální literatury s tematikou šoa. Zadruhé: 
Zhodnocení didaktického potenciálu jednoho z titulů, navržení přípravy do výuky 
literární výchovy na bázi pedagogického konstruktivismu. Vytčené cíle byly splněny. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 

Diplomová práce (dále jen DP) je dobře strukturovaná. Převyprávěná fabule 
vybraných děl je následně nahlížena metodou odborné interpretace. Obsahy takto 
získané se v další části práce stávají východiskem pro didaktickou transformaci do 
literárněvýchovného učiva. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
DP je po formální stránce (logika členění, citační etika, formulační dovednost) na 
velmi dobré, až výborné úrovni. Plní tak všechny formální i metodické požadavky 
kladené na tento typ práce. 
  

4. KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
Autorka se zdařile vyrovnala s interpretačními výzvami vybraných děl, které svůj 
estetický obsah staví nejen na ději a napětí, ale též na motivech sociálně, pudově či 
jinak determinované lidské psychiky (motivy moci, morálky, viny, znejasněné lidské 
identity atp.). Právě otázky týkající se ztracené a znovuobjevované identity jsou kromě 
jiného tematizované v Orlevově próze Běž, chlapče, běž, kterou si diplomantka 
vybrala k didaktické interpretaci. K přímému poznávání jmenovaného díla byly velmi 
dobře zvoleny jednak textové ukázky, jednak výukové metody. Za zvlášť podnětné 
pokládám vytčení formativní (hodnotově postojové) složky učiva. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
Se kterými dalšími knihami, jež tematizují problematiku šoa, byste mohla (nebo 
chtěla) pracovat v pedagogické praxi? 

 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně .  
 
Datum: 31. 8. 2021     Podpis:  
 
 


